



# 平成 18年 3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年1月27日

上場会社名 **アツギ株式会社**

(コード番号:3529 東証・大証第1部)

(URL <http://www.atsugi.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 岡安 清友  
問合せ責任者 役職名 常務取締役 氏名 藤本 義治

TEL (046) 235 - 8111

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有(退職給付引当金の計上基準を簡便法に変更)
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	19,351	△ 4.0	1,616	24.8	1,681	91.0	1,654	90.3
17年3月期第3四半期	20,162	△ 4.8	1,294	-	880	-	869	350.3
(参考)17年3月期	26,404		1,697		1,112		1,200	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	9	68	-	-
17年3月期第3四半期	5	30	-	-
(参考)17年3月期	7	25	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期においては、冬物季節商品は好調でありましたが、全体的には厳しい状況が続いており、売上高は対前年同四半期比4.0%減の19,351百万円となりました。このような状況下、当社グループは、合理化によるコストダウンに注力した結果、営業利益は対前年同四半期比では321百万円増加し1,616百万円、経常利益は801百万円増加し1,681百万円、四半期純利益は厚生年金基金解散による退職給付引当金戻入等の特別利益4,504百万円の計上がありました。減損損失等の特別損失4,369百万円の計上により785百万円増加し1,654百万円となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	57,093	44,010	77.1	257	56
17年3月期第3四半期	53,053	39,291	74.1	229	75
(参考)17年3月期	52,788	39,714	75.2	232	29

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	2,145	△ 413	△ 2,135	3,686
17年3月期第3四半期	1,982	△ 1,190	△ 485	3,900
(参考)17年3月期	2,973	△ 1,477	△ 1,027	4,057

### [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

対前年同四半期比で総資産は4,040百万円増加し、株主資本が4,718百万円増加したことにより、株主資本比率は3.0%改善し、77.1%となりました。

増減の主なもの、流動資産で棚卸資産が1,194百万円減少し、減損会計の適用及び設備の除却等により有形固定資産が3,611百万円減少しましたが、投資有価証券が厚生年金基金の解散に伴い、退職給付信託の解約による投資有価証券の受入と時価評価替等により9,196百万円増加したことで固定資産が5,572百万円増加しております。負債は借入金返済により2,458百万円減少し、有価証券時価評価益による繰延税金負債が1,742百万円増加したこと等により681百万円の減少となっております。

営業活動のキャッシュ・フローは税金等調整前純利益1,815百万円、減価償却費1,116百万円の計上等により2,145百万円の収入となり、投資活動のキャッシュ・フローは主に設備投資により413百万円の支出となり、財務活動によるキャッシュ・フローは主に借入金の返済により2,135百万円の支出となりました。この結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は前連結会計年度末に比べ370百万円減少し、3,686百万円となりました。

### [参考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

業績予想につきましては、概ね予想どおりに推移しており、平成17年11月18日の中間決算発表時の業績予想からの変更はありません。

## 1. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>(資産の部)</b>				%	
<b>I 流動資産</b>	15,031	16,563	△ 1,531	△ 9.2	16,303
現金及び預金	3,686	3,900	△ 213		4,057
受取手形及び売掛金	5,077	5,034	42		4,617
有価証券	0	0	-		0
たな卸資産	5,451	6,646	△ 1,194		6,241
繰延税金資産	327	328	△ 0		328
その他	537	859	△ 321		1,106
貸倒引当金	△ 50	△ 206	155		△ 47
<b>II 固定資産</b>	42,061	36,489	5,572	15.3	36,484
<b>1 有形固定資産</b>	30,567	34,179	△ 3,611	△ 10.6	34,067
建物及び構築物	7,407	10,258	△ 2,851		10,123
機械装置及び運搬具	5,203	5,415	△ 212		5,311
土地	17,782	18,015	△ 232		18,015
建設仮勘定	55	361	△ 306		497
その他	118	127	△ 8		119
<b>2 無形固定資産</b>	330	345	△ 14	△ 4.1	339
土地使用権	189	169	20		172
ソフトウェア	113	148	△ 34		139
電話加入権等	27	27	△ 0		27
<b>3 投資その他の資産</b>	11,164	1,965	9,198	468.1	2,077
投資有価証券	10,408	1,212	9,196		1,306
その他	761	798	△ 36		781
貸倒引当金	△ 6	△ 45	39		△ 10
<b>資産合計</b>	<b>57,093</b>	<b>53,053</b>	<b>4,040</b>	<b>7.6</b>	<b>52,788</b>

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>(負債の部)</b>				%	
<b>I 流動負債</b>	7,220	7,626	△ 405	△ 5.3	7,311
支払手形及び買掛金	2,476	3,188	△ 712		2,839
短期借入金	-	208	△ 208		214
1年以内返済予定の長期借入金	870	2,250	△ 1,380		2,040
未払法人税等	57	124	△ 67		170
賞与引当金	92	124	△ 32		232
その他	3,724	1,730	1,993		1,815
<b>II 固定負債</b>	5,595	5,871	△ 276	△ 4.7	5,493
長期借入金	-	870	△ 870		540
繰延税金負債	1,916	173	1,742		208
再評価に係る繰延税金負債	230	80	150		80
退職給付引当金	2,591	3,868	△ 1,276		3,785
役員退職慰労引当金	2	2	△ 0		2
その他	853	876	△ 22		876
負債合計	12,815	13,497	△ 681	△ 5.0	12,805
(少数株主持分)					
少数株主持分	267	263	3	1.1	268
<b>(資本の部)</b>					
I 資本金	31,706	31,706	-	-	31,706
II 資本剰余金	10,601	10,600	0	0.0	10,600
III 利益剰余金	1,798	202	1,595	789.6	534
IV 土地再評価差額金	336	116	219	188.8	116
V その他有価証券評価差額金	2,799	254	2,545	-	304
VI 為替換算調整勘定	90	△ 300	390	-	△ 252
VII 自己株式	△ 3,321	△ 3,288	△ 32	-	△ 3,295
資本合計	44,010	39,291	4,718	12.0	39,714
負債、少数株主持分及び資本合計	57,093	53,053	4,040	7.6	52,788

## 2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成17年3月期
		金額	金額	金額	増減率 %	金額
I 売 上 高		19,351	20,162	△ 810	△ 4.0	26,404
II 売 上 原 価		12,041	12,672	△ 630	△ 5.0	16,678
売 上 総 利 益		7,309	7,490	△ 180	△ 2.4	9,725
III 販売費及び一般管理費		5,693	6,195	△ 501	△ 8.1	8,028
営 業 利 益		1,616	1,294	321	24.8	1,697
IV 営業外収益		245	107	138	129.0	121
受 取 利 息		6	0	6		4
受 取 配 当 金		76	12	64		12
投資有価証券売却益		-	18	△ 18		18
持分法による投資利益		1	-	1		-
為 替 差 益		93	-	93		-
そ の 他		68	76	△ 8		86
V 営業外費用		180	521	△ 341	△ 65.5	706
支 払 利 息		41	90	△ 48		113
持分法による投資損失		-	8	△ 8		47
減 価 償 却 費		2	70	△ 67		94
為 替 差 損		-	130	△ 130		130
そ の 他		136	221	△ 85		321
経 常 利 益		1,681	880	801	91.0	1,112
VI 特別利益		4,504	-	4,504	-	109
厚生年金基金解散益		4,363	-	4,363		-
貸倒引当金戻入額		-	-	-		109
そ の 他		140	-	140		-
VII 特別損失		4,369	-	4,369	-	-
減 損 損 失		2,284	-	2,284		-
固定資産除却損		1,216	-	1,216		-
事業再編損失		763	-	763		-
そ の 他		106	-	106		-
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,815	880	935	106.3	1,221
法人税、住民税及び事業税		21	26	△ 5	△ 19.2	31
法人税等調整額		150	△ 7	158	-	1
少数株主損失		△ 10	△ 7	△ 2	-	△ 10
四半期(当期)純利益		1,654	869	785	90.3	1,200

## 3.四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
		金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前第3四半期(当期)純利益		1,815	880	1,221
減価償却費		1,116	1,330	1,800
退職給付引当金の増加額(△減少額)		△ 1,194	△ 219	△ 303
貸倒引当金の増加額(△減少額)		1	65	△ 109
賞与引当金の増加額(△減少額)		△ 139	△ 130	△ 23
役員退職慰労引当金の増加額(△減少額)		△ 0	△ 191	△ 190
受取利息及び受取配当金		△ 83	△ 12	△ 17
支払利息		41	90	113
持分法による投資利益		△ 1	8	47
売上債権の減少額(△増加額)		△ 447	△ 228	208
たな卸資産の減少額(△増加額)		642	252	654
仕入債務の増加額(△減少額)		△ 199	△ 196	△ 612
未払消費税等の増加額(△減少額)		△ 39	114	64
たな卸資産除却損		101	-	-
投資有価証券売却益		△ 103	△ 18	△ 18
有形固定資産除却損		1,045	-	-
減損損失		2,284	-	-
退職給付信託解約に伴う受入額		△ 5,125	-	-
厚生年金基金解散による退職金加算部分他の補填に伴う未払金の増加額		1,793	-	-
その他		633	328	249
小 計		2,143	2,073	3,084
利息及び配当金の受取額		80	12	15
利息の支払額		△ 42	△ 82	△ 105
法人税等の支払額		△ 35	△ 20	△ 20
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,145	1,982	2,973
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有形固定資産の取得による支出		△ 908	△ 1,075	△ 1,319
有形固定資産の売却による収入		169	7	7
無形固定資産の取得による支出		△ 0	△ 0	△ 0
投資有価証券の取得による支出		△ 132	△ 132	△ 151
投資有価証券の売却による収入		458	136	143
貸付による支出		-	△ 124	△ 157
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 413	△ 1,190	△ 1,477
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
短期借入金の純増減額		△ 231	181	187
長期借入金の返済による支出		△ 1,710	△ 1,620	△ 2,160
配当金の支払額		△ 168	△ 158	△ 159
自己株式売却による収入		-	1,134	1,134
自己株式(単元未満株式)の純増減額		△ 25	△ 23	△ 30
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 2,135	△ 485	△ 1,027
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>		31	△ 40	△ 45
<b>V 現金及び現金同等物の減少額</b>		△ 370	265	423
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>		4,057	3,634	3,634
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>		3,686	3,900	4,057